Муниципальное казенное учреждение культуры
«Черепановская централизованная библиотечная система»

Черепановского района Новосибирской области

ПРИКАЗ

30.03.2023г. № 80

Об утверждении Положения об оказании платных услуг и распределении
денежных средств от приносящей доход деятельности Муниципального
казенного учреждения культуры «Черепановская централизованная
библиотечная система» Черепановского района Новосибирской области

В соответствии с Конституцией РФ; Федеральным Законом РФ «О
защите прав потребителей» от 07.02.1992 № 2300-1 (в ред. от 23.07.08);
Федеральным Законом РФ «Основы законодательства РФ о культуре» от
23.06.1999 № 115-ФЗ (в ред. от 23.07.2008); Федеральным законом «О
библиотечном деле» от 29.12.1994 № 78-ФЗ (с изм. и доп. от 01.01.2009);
Законом Новосибирской области от 07.07.2007 № 124-03 «О культуре в
Новосибирской области»; Законом Новосибирской области «О развитии
библиотечного дела в Новосибирской области» от 06.04.2009г. №321-03;
Гражданским кодексом РФ; Бюджетным кодексом РФ; Трудовым кодексом
РФ; Нормативными правовыми актами РФ и Новосибирской области; Уставом
МКУК «Черепановская ЦБС»; Во исполнение перечня поручений по итогам
встречи с матерями военнослужащих -  участников СВО, утвержденного
Президентом РФ В.В. Путиным 02.01.2023 No Пр-6, в целях обеспечения
реабилитации и психологического сопровождения лиц, участвовавших в
специальной военной операции.

В связи с необходимостью совершенствования Положения об платных
услугах МКУК «Черепановская ЦБС»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об оказании платных услуг и
распределении денежных средств от приносящей доход деятельности МКУК
«Черепановская ЦБС».
2. Считать утратившим силу Положение о платных услугах в МКУК
«Черепановская ЦБС» от 19.02.2016г.
3. Назначить ответственным лицом за реализацию Положение в учреждении
Михейченко Т.Е., методиста Методического отдела.
4. Настоящий приказ вступает в силу с 30 марта
5. Контроль за исполнением оставляю за

Директор МКУК «Черепановская

1

Утверждено

приказом директора

МКУК «Черепановская ЦБС»

№ 80 от «30» марта 2023 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

об оказании платных услуг и распределении денежных средств от

приносящей доход деятельности Муниципального казенного учреждения

культуры «Черепановская централизованная библиотечная система»

Черепановского района Новосибирской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет основы приносящей доход деятельности

муниципального казенного учреждения культуры «Черепановская

централизованная библиотечная система» Черепановского района Новосибирской

области (далее -Учреждение), предусмотренной Уставом Учреждения, в

соответствии с действующим законодательством РФ.

1.2. Настоящее положение разработано в целях регулирования отношений,

возникающих при оказании платных услуг, между Учреждением и

пользователями в соответствии с Конституцией РФ; Федеральным Законом РФ «О

защите прав потребителей» от 07.02.1992 № 2300-1 (в ред. от 23.07.08);

Федеральным Законом РФ «Основы законодательства РФ о культуре» от

23.06.1999 № 115-ФЗ (в ред. от 23.07.2008); Федеральным законом «О

библиотечном деле» от 29.12.1994 № 78-ФЗ (с изм. и доп. от 01.01.2009); Законом

Новосибирской области «О развитии библиотечного дела в Новосибирской

области» от 06.04.2009г. №321-ОЗ; Гражданским кодексом РФ; Бюджетным

кодексом РФ; Трудовым кодексом РФ; Нормативными правовыми актами РФ и

Новосибирской области; Уставом МКУК «Черепановская ЦБС»; Правилами

пользования библиотекой МКУК «Черепановская ЦБС».

1.3. Под приносящей доход деятельностью в настоящем Положении понимается

экономическая, финансовая деятельность Учреждения по оказанию платных

услуг, разработке и реализации проектов, не связанных с финансовым

обеспечением деятельности Учреждения его учредителем.

1.4. Предоставление платных услуг является дополнительной формой

обслуживания и осуществляется без снижения объёма и качества основной

деятельности.

1.5. Платные услуги предоставляются в целях расширения спектра оказываемой

эффективной помощи пользователям, повышения комфортности библиотечного

обслуживания, более полного информационного удовлетворения запросов

пользователей библиотек, а также получения дополнительных финансовых

источников для укрепления материально-технической базы.

1.6. Решение о предоставлении льгот, об их видах и размерах принимается

Учреждением самостоятельно, исходя из его финансовых, материально-

технических и организационных возможностей, в соответствии с уставной

деятельностью.

2

1.7. Настоящее Положение распространяется на все структурные подразделения

Учреждения, подведомственного учредителю — администрации Черепановского

района.

2. Виды платных услуг

2.1. Перечень платных услуг и их стоимость утверждается приказом руководителя

Учреждения, пересматривается ежегодно и корректируется по мере

необходимости.

2.2. Перечень платных услуг, оказываемых Учреждением:

- ксерокопирование, сканирование документов;

- набор текста, печать на принтере;

- ламинирование, брошюрование документов;

- реставрация и переплётные работы;

- издательская и рекламная деятельность;

- обслуживание по МБА и ЭДД;

- организация и проведение платных форм культурно-массовых мероприятий

(акции, выставки, творческие встречи, мастер-классы, экскурсии, дискуссии,

конференции и др.);

- иная приносящая доход деятельность, направленная на расширение перечня

предоставляемых пользователям библиотек услуг и социально- творческое

развитие библиотеки в рамках законодательства.

3. Порядок организации и выполнения платных услуг

3.1. Для ведения деятельности по оказанию платных услуг разработаны и приняты

следующие локальные акты:

- Положение об оказании платных услуг и распределении денежных средств от

приносящей доход деятельности Учреждения;

- Прейскурант на платные услуги, утвержденный приказом директора;

- Положение о порядке льготного посещения платных мероприятий в МКУК

«Черепановская ЦБС» (Приложение 1).

3.2. Платные услуги осуществляются штатными работниками Учреждения на

основании прейскуранта платных услуг. Прейскурант платных услуг Учреждения

ежегодно устанавливается в соответствии с приказом директора «Об утверждении

платных услуг».

3.3. Цены на предоставляемые платные услуги устанавливаются на основе

калькуляции в зависимости от следующих факторов:

- себестоимости работ, включающей трудозатраты, затраты на расходные

материалы, амортизацию оборудования, техническое обслуживание

оборудования;

- уникальности услуг;

- особых условий выполнения услуг – срочности, приоритетности, сложности;

- потребительского спроса.

3.4. Доходы от оказания платных услуг и иной приносящей доход деятельности,

аккумулируются на казначейском лицевом счете Учреждения в финансовом

управлении учредителя - администрации Черепановского района.

3

3.5. Зачисление средств от оказания платных услуг на казначейский лицевой счет

Учреждения осуществляется бухгалтерией РСКЦ им. С.Жданько,

подведомственной администрации Черепановского района.

3.6. Доходы от оказания платных услуг библиотеки расходуются в строгом

соответствии с бюджетной сметой на укрепление материально-технической базы

Учреждения и дальнейшее совершенствование библиотечного обслуживания.

3.7. Наличные деньги сдаются в банк ответственным лицом за выполнение

платных услуг, назначенным приказом руководителя (директора) на основании

квитанций установленного Минфином образца (форма №10).

3.8. Если оплата оказанных пользователю услуг осуществляется через

организацию, с которой заключен договор на обслуживание, путем перечисления

наличных денежных средств на соответствующий лицевой счет Учреждения,

лицо, оказавшее услуги, обязано разъяснить пользователю сроки и порядок

оплаты.

3.9. После поступления денежных средств на лицевой счет Учреждения

руководитель делает заявку на получение денег под отчет или предоставляет в

пределах имеющихся средств счета (договоры) на оплату необходимых работ,

услуг в соответствии со сметой Учреждения.

3.10. Лица, ответственные за предоставление платных услуг, организуют рекламу

предоставляемых услуг, знакомят пользователей с условиями и порядком их

предоставления, своевременно информируют об изменении цены на

предоставляемые услуги на официальном сайте Учреждения и через оформление

информационных стендов.

3.11. На договорной основе по просьбе пользователя могут быть представлены

иные услуги, не предусмотренные перечнем, если они не противоречат

действующему законодательству и Уставу Учреждения.

4. Контроль и ответственность

5.1. Ответственность за организацию, осуществление и качество платных услуг

несут администрация Учреждения, заведующие отделами, функциональные

исполнители, оказывающие платные услуги.

5.2. Ответственность за правильность взимания установленной платы, контроль за

своевременностью и полнотой ее поступления на лицевой счет учреждения несет

ответственное за выполнение платных услуг лицо, назначенным приказом

руководителя, руководитель.

5.3. Контроль за соблюдением действующего законодательства в части

организации платных услуг Учреждением осуществляет учредитель –

администрация Черепановского района.

4

Приложение 1

к положению об оказании платных

услуг и распределении денежных

средств от приносящей доход

деятельности МКУК «Черепановская

ЦБС» утвержденного приказом

директора МКУК «Черепановская

ЦБС» №80 от 30.03.2023г.

Положение о порядке льготного посещения

платных мероприятий в муниципальном казенном учреждении

культуры «Черепановская централизованная библиотечная система»

Черепановского района Новосибирской области

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 22.1. Закона

Новосибирской области от 07.07.2007 № 124-ОЗ «О культуре в Новосибирской

области», во исполнение приказа министерства культуры Новосибирской

области от 26.07.2019 №295 «О порядке установления льгот отдельным

категориям граждан учреждениями и организациями культуры,

подведомственными министерству культуры Новосибирской области, на

посещение проводимых ими платных мероприятий» (в редакции приказа

министерства культуры Новосибирской области от 21.02.2023 №73 «О

внесении изменений в приказ Минкультуры НСО от 26.07.2019 №295»,

перечнем поручений по итогам встречи с матерями военнослужащих –

участников СВО, утвержденным Президентом РФ В.В. Путиным 02.01.2023 №

Пр-6 и регламентирует предоставление льгот отдельным категориям граждан

при посещении ими платных мероприятий, проводимых Учреждением.

2. Целями настоящего Положения являются:

- обеспечение установленного законодательством РФ права отдельных

категорий граждан на льготное посещение платных мероприятий;

- установление льгот при организации платных мероприятий для отдельных

категорий граждан;

- эффективное планирование расходов и доходов Учреждения.

3. В настоящем Положении под платными мероприятиями понимаются

культурно-массовые, культурно-досуговые, проводимые библиотеками, в своих

стенах и вне стен, в том числе в онлайн-формате (далее – мероприятия).

4. Под льготным посещением мероприятий в настоящем Положении

понимается посещение платного мероприятия бесплатно либо по цене,

сниженной к установленной цене на мероприятие.

5

5. Право на бесплатное, льготное (со скидкой) посещение платного

мероприятия в Учреждении предоставляется для следующих категорий

граждан:

1) детей-инвалидов и лиц, их сопровождающих;

2) инвалидов, признанных нетрудоспособными;

3) военнослужащих, проходящих военную службу по призыву; курсантов

военных профессиональных образовательных организаций и образовательных

организаций высшего образования, расположенных на территории

Новосибирской области, до заключения ими контракта о прохождении военной

службы; лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях,

расположенных на территории Новосибирской области, реализующих

программы, имеющих целью подготовку несовершеннолетних граждан к

военной службе;

4) детей из многодетных семей;

5) лиц, принимавших участие в специальной военной операции, в том числе

получивших увечье (ранение, травму, контузию) при выполнении задач в ходе

специальной военной операции.

6. Льготы отдельным категориям граждан предоставляются Учреждением при

предъявлении документа, удостоверяющего личность гражданина и документа,

подтверждающего соответствующий статус.

7. Льготы не предоставляются при проведении платных мероприятий в

учреждении, организуемых сторонними лицами на договорной основе (в

указанном случае льготы могут предоставляться только в порядке

договоренности непосредственно с организаторами данных мероприятий).

8. Перечень категорий граждан, которым предоставляются льготы, размеры

льгот:
№

п/

п

Категория граждан, которым

предоставляются льготы

Размер

предоставляемых

льгот

Период

предоставления

льгот

1 Дети-инвалиды и лица, их сопровождающие 100% за посещение

платного

мероприятия;

 50% на все остальные

виды платных услуг

Постоянно

2 Инвалиды, признанные нетрудоспособными 100% за посещение

платного

мероприятия;

 50% на все остальные

виды платных услуг

Постоянно

3 Военнослужащие, проходящие военную

службу по призыву.

100% за посещение

платного мероприятия

Постоянно

4 Курсанты военных проф. образовательных

организаций и образовательных организаций

высшего образования, расположенных на

территории НСО, до заключения ими

контракта о прохождении военной службы

100% за посещение

платного мероприятия

Постоянно

6

 Лица, обучающиеся в общеобразовательных

организациях, расположенных на территории

НСО, реализующих дополнительные

общеобразовательные программы, имеющих

целью подготовку несовершеннолетних

граждан к военной службе.

100% за посещение

платного мероприятия

Постоянно

5 Дети из многодетных семей 100% за посещение

платного мероприятия

Постоянно

6 Лица, принимавшие участие в СВО, в том

числе получившие увечье (ранение, травму,

контузию) при выполнении задач в ходе СВО.

100% за посещение

платного мероприятия

 50% на все остальные

виды платных услуг

Постоянно

7 Герои Советского союза, Герои РФ и полные

кавалеры Ордена Славы

100%

Все виды платных

услуг

Постоянно

8 Ветераны и инвалиды ВОВ 100%

Все виды платных

услуг

Постоянно

9. Для индивидуальных и групповых посещений вид и размер льготы

устанавливается одинаковым для всех категорий граждан, предусмотренных

настоящим Положением.

10. Информация об установленных льготах доводится до сведения посетителей

посредством ее размещения:

- на официальном сайте МКУК «Черепановская ЦБС»;

- на специально оборудованных информационных стендах, размещаемых в

доступных для посетителей учреждения местах.